net" vaat eden imamların düzeni anlamına da geliyordu. Yemenlilerin

tecrübe ettiği bir gerçek daha vardı ki Türkler zorda kaldığında, bölgeyi terk

12 Halil İnalcık, Tanzimat ve Bulgar Meselesi, Eren Yayıncılık, İstanbul, 1992, s. 110.
13 "Yemen Kıyamı", Kanun-i Esasi, No. 18, Yıl 2, R. 1 Haziran 1314 (13 Haziran 1898), s. 3; Paul
Dresch, Tribes, Government, and History in Yemen, Clarendon Press, Oxford 1989, p. 220; Zeina
N. Zeina, The Emergence of Arab Nationalism: With a Background Study of Arab-Turkish Relations
in the Near East, Caravan Books, Delmar 1973, p. 34; Kuehn, Empire, Islam, and Politics of Diffe-
rence, p. 50.
14 BOA, Dahiliye Nezareti, Şifre Kalemi (DH.ŞFR.), 212/67, Feyzi'den Dahiliye Nezareti'ne Şifreli
Telgraf, R. 19 Temmuz 1311 (31 Temmuz 1875); Kuehn, Empire, Islam, and Politics of Difference,
p. 177.

Nitekim bu konuda yapılan bir araştır-

mada Yemen valiliği, "halkın hükümet memurlarına güvenmeleri

gerekirken onların ahaliyi korkutarak, onlardan istifadeye çalışması, onları

15 BOA, Sadaret, Mühimme Kalemi Evrakı (A.MKT.MHM.), 674/6, Lef. No. 3, Maliye Nazırı Ah-
met Nazif'ten Sadaret'e, R. 8 Mayıs 1309 (20 Mayıs 1893).
16 BOA, A.MKT.MHM., 674/6, Lef. No. 6, Maliye Nezareti'ne, R. 3 Nisan 1309 (15 Nisan 1893);
ayrıca bakınız, İdris Bostan, "Muhammed Hilal Efendi'nin Yemen'e Dair İki Layihası", Osmanlı
Araştırmaları, 3/3 (1982), s. 304. (301-326)

üzerine askerî/mülkî yetkileri haiz bazı devlet görevlilerinin yetkileri dı-

şında adeta "mezalim ve taadiyatta/haksızlıklarda" bulunması, Yemenlileri

isyanlara sürükleyen öteki nedenler arasında görülmüştür.22

17 BOA, A.MKT.MHM., 674/6, Lef. No. 8, Sadrazam'dan Yemen Valiliği'ne, R. 13 Nisan 1309
(25 Nisan 1893).
18 Zelil, Sana'ya gelerek, hakkı olan miktarı aldıktan sonra geri kalan miktarı valiliğe ödemişse
de kendisi ve görevde ihmali bulunan nahiye müdürü azledilmiş, bu kez Zelil'in oğlu Hasan
bu göreve atanmıştır. BOA, A.MKT.MHM., 674/6, Lef. No. 10, Yemen Tahkik Heyeti Memuru
Namık'tan Sadrazam'a Hususi Rapor, R. 3 Mart 1309 (15 Mart 1893).
19 Yemen görev yapmış iki mülki memur birbirlerinden bağımsız olarak benzer açıklamalarda
bulunmuştur. Bakınız, Asaf Tanrıkut, Yemen Notları, Güzel Sanatlar Matbaası, Ankara 1965, s.
32; Hüseyin Kâmil Ertur, Tamu Yelleri, TTK Basımevi, Ankara 1994, s. 93.
20 Enrico de Leone, "L'assedio e la di Sana del 1905 Attraverso il Carteggio Inedito di Guiseppe
Caprotti", Oriente Moderno, Anno 36, Nr. 2 (1956), p. 66.
21 BOA, DH.MKT., 2606/126, Lef. No. 1, Yemen Valiliği'nden Babıali'ye, R. 14 Teşrinisani 1320
(27 Şubat 1904).
22 BOA, Yıldız, Başkitabet Dairesi Maruzatı (Y.PRK.BŞK.), 25/94, Yıldız Saray-ı Hümayun Baş-
kitabet Dairesine, 25 Mart 1308 (6 Nisan 1892).

men şeri hukuka göre toplatılması kararlaştırılmış; deniz gümrükleri hariç

Yemenlilerin nefretine neden olan her türlü kara gümrükleri de kaldırıl-

mıştı. Ayrıca Yemenlilerden ve devletten seçilecek birer kişinin yeni

23 BOA, DH.MKT., 860/51, Lef. No. 1, Müşir Abdullah Paşa'dan Dahiliye Nezareti'ne, R. 26
Mayıs 1320 (8 Haziran 1904).
24 Hamideddin, bir kolağası eşliğinde evinden zorlan çıkarılmış; mahkemede de mübaşir ta-
rafından hakarete uğramıştır. BOA, Yıldız, Askeri Resmi Maruzat (Y.A.RES.), 24/32, Lef. No. 3,
Valilik ve Askeri Tetkik Heyeti'nden Sadrazam'a, R. 24 Haziran 1300 (6 Temmuz 1884); BOA,
Yıldız, Perakende Umumi (Y.PRK.UM.), 15/62, Yemen Valisi Hasan'dan Saltanat Yaveri Derviş
Paşa'ya, R. 14 Eylül 1305 (26 Eylül 1889).
25 BOA, Yıldız, Posta Telgraf Nezareti Maruzatı (Y.PRK.PT.), 24/96, Tahkikat Memuru Ali'den,
H. 29 Zilhicce 1331 (29 Kasım 1913); Zeine, The Emergence of Arab Nationalism, pp. 17-29.
26 İmam Yahya'nın bedelinin ödenmesini istediği evin değeri olan 1100 riyal örtülü ödenekten
verilmişti.

The Daan Agreement of 1911 and the limits on Imam
Yahya's authority", Journal of Arabian Studies, 8:1, p. 32 (25-46); ayrıca bakınız, Akdilek, Arabis-
tan'da Bir Ömür, s. 126.
28 BOA, Yıldız, Mütenevvi Maruzat (Y.MTV.), 72/32, Lef. No. 1, Yemen Umum Kuvvetler Ku-
mandanlığından Serasker Rıza'ya, R. 12 Haziran 1308 (24 Haziran 1894).
29 BOA, Y.MTV., 72/32, Lef. No. 3, Yemen Umum Kuvvetler Kumandanı Müşir Ahmet Fey-
zi'den Serasker Rıza'ya, R. 24 Teşrinisani 1308 (5 Kasım 1892).

Talimatta ayrıca

30 Berkan Güngör, "Sultan II. Abdülhamid'in Yönetim Anlayışı ve Osmanlı Bürokratik Yapı-
sındaki Yeri", Erciyes Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi, 60, s. 85.
31 BOA, DH.MKT., 911/65, Lef. No. 7, Dahiliye Nezareti'nden Sadrazam'a, R. 13 Şubat 1321
(26 Şubat 1906).

"Şayet bu teklifler Kasımî'ye yapılır

ve o da kabul ederse, bunun Kasımî'nin Devlet-i Aliyye tarafından tanın-

ması anlamına geleceği ve Yahya'nın adeta yok olacağı" şeklinde, Yahya'nın

ikaz edilmesi planlanmıştı.33

32 BOA, İradeler, Hususi (İ.HUS.), 146/11, Başkatip Tahsin'den Sadarete, R. 10 Eylül 1322 (23
Eylül 1906).
33 BOA, Meclis-i Vükela Mazbataları (MV.), 114/4, R. 14 Ağustos 1322 (27 Ağustos 1906);
DH.ŞFR., 369/103, Kumandan Feyzi'den Dahiliye Nezareti'ne Şifreli Telgraf, R. 16 Ağustos
1322 (29 Ağustos 1906); Yıldız, Askeri, Hususi Maruzat (Y.A.HUS.), 506/94, Lef. No. 4, Dahiliye
Nazırı Memduh'tan Sadrazam'a, R. 7 Eylül 1322 (20 Eylül 1906).

Onların bu talepleri-

nin "devletçe kabul edilebilir" bir yanı olmadığı aşikardı ancak II.

Abdülhamit görüşmelerin tıkanmasını istememişti. Görüşmeleri kestirip at-

mak bir yana, İmam Yahya'nın yeniden isyan etmesi ihtimaldi ve açıkçası

34 BOA, Y.MTV., 290/90, Dahiliye Nezareti'nden Sadrazam'a, R. 1 Teşrinievvel 1322 (14 Ekim
1906); DH.ŞFR., 368/67, Kumandan Feyzi'den Dahiliye Nezareti'ne Şifreli Telgraf, R. 24 Tem-
muz 1322 (6 Ağustos 1906).
35 BOA, DH.MKT., 2700/71, Dahiliye Nezareti'nden Yemen Valiliği'ne, R. 23 Kanunuevvel
1324 (5 Ocak 1909); ayrıca bakınız, Leone, "L'assedio e la di Sana del 1905 Attraverso il Car-
teggio Inedito di Guiseppe Caprotti", p. 81.

Tanzimat'la Türk toplumu Batılılaşıp, parlamenter

hayatı benimserken; Yemen gelenek ve dinin ağır bastığı, hukuki süreçlerin

bir kabile/mezhep liderinin eline geçtiği krallık dönemine girmiştir. Bu aynı

36 Akdilek, Arabistan'da Bir Ömür, s. 125.
37 BOA, BEO., 3505/262819, Lef. No. 1, Sadrazam'dan Yemen Valiliği'ne, R. 18 Şubat 1324 (3
Mart 1909).
38 BOA, BEO., 3535/265121, Lef. No. 1, Sadrazam'dan Yemen Valiliği'ne, R. 28 Mart 1325 (10
Nisan 1909); detay için ayrıca bakınız, Ali Cevat, İkinci Meşrutiyetin İlanı ve Otuzbir Mart Hadi-
sesi, Haz. Faik Reşit Unat, TTK Basımevi, Ankara 1985; Sina Akşin, 31 Mart Olayı, Sevinç
Matbaası, Ankara 1970, s. 218; Mahir Said Pekmen, 31 Mart Hatıraları: İsyan Günlerinde Bir
Muhalif, Haz. H. Babacan-S.